
 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’INDIZIONE DI UNA GARA, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA 
SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA C), DEL D.LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI PER LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI ESTERNI DEGLI EDIFICI DELL’AREA DI RICERCA. 

CUP B82F23000770005 - CUI L80054330586202300025 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’allegato II.1 del D.lgs n.36/2023, recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti 
di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, 
con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 131 del 18.10.2023, con il quale è stato 
nominato il Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 76 del 23.12.2021, con il quale sono 
stati nominati i Responsabili delle Aree Territoriali di Ricerca; 

VISTO il Provvedimento prot. 0001408 del 23.12.2021, con il quale sono conferite le deleghe al Responsabile di Area; 

VISTO il provvedimento prot. 0260452 del 07.09.2023, con il quale è stato nominato il segretario amministrativo di Area; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 



 

CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

CONSIDERATA l’erogazione di fondi di cui al D.M. MUR n. 151/2022 ann. 2021 – ripartizione delle risorse di cui al decreto n. 
646/2021 tra gli enti pubblici di ricerca per interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico degli EPR - Progetto 
SAC.AD002.239 - in attuazione della Delibera n. 355 del 29.11.2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

CONSIDERATO che si intendono perseguire le finalità del Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 646/2021 
che prevede, tra le altre, l’affidamento dei lavori di cui trattasi identificati con il codice CPV 45421132-8 Installazione di 
finestre; 

VISTO il provvedimento prot. 0411433 del 20.12.2023, di nomina del Responsabile Unico di Progetto e del gruppo di supporto 
al RUP; 

VISTE le disposizioni del RUP prot.0411465 del 20.12.2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera c) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di lavori, di importo pari o 
superiori a euro 150.000,00 e inferiore a 1 milione di euro, di avviare una procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti; 

CONSIDERATO, altresì, che gli operatori economici devono essere individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici e che, per la selezione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate, le 
stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione causale, come previsto dall’art. 50, 
comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO che il portale MePA di Consip mette a disposizione lo strumento di acquisto “Sistema dinamico di 
acquisizione”, attraverso il quale le imprese aderenti vengono prequalificate; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia provvisoria; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente dovrà avvenire entro il termine di quattro 
mesi dalla data di invio degli inviti a offrire, nel rispetto a quanto stabilito dall’art. 17, comma 3 e nell’allegato I.3 del Codice; 

VISTO l’inserimento dell’intervento nella programmazione triennale dei lavori, con l’attribuzione del codice CUI 
L80054330586202300025; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consigl io 
di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21 dicembre 2022 Verbale n° 470; 

CONSIDERATO il quadro economico dell’intervento: 

 



 

CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 

 

 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’indizione di una gara mediante procedura negoziata sottosoglia senza bando, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento dei lavori per la sostituzione degli infissi esterni 
degli edifici dell’Area di Ricerca, al fine di migliorare l’efficienza energetica degli edifici, da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto stabilito all’art.108 commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, allocati al GAE 
P0000414 Voce del piano 22035 “Manutenzione straordinaria di fabbricati ad uso strumentale”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per affidare i lavori in oggetto, nel rispetto dei principi generali 
enunciati nel Codice; 

 

DISPONE 

 

1. DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori per la sostituzione degli infissi esterni degli edifici dell’Area di Ricerca, mediante una 
procedura negoziata sottosoglia senza bando, ai sensi della normativa richiamata in premessa, da indire mediante Sistema 
Dinamico di Acquisizione attraverso il portale MePA; 

2. DI STABILIRE che l’importo massimo presunto risultante dal quadro economico è pari ad euro 600.000,00, di cui 450.000,00 
euro per lavori, 8.993,09 euro per costi della sicurezza e altre somme a disposizione pari ad euro 141.006,92, il tutto 

A

a.1 450.000,00 €             

a.2 - €                                

450.000,00 €     

8.993,09 €                  

- €                                

8.993,09 €          

- €                                

458.993,09 €     

E

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

22.949,65 €               

e.5.1

di cui il 50% per accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articolo 60

(revisione dei prezzi) 11.474,83 € 

e.5.2

di cui il 50% per accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli all'art. 120,

comma 1, lettera a) (varianti in corso d'opera) 11.474,83 € 

- €                                

- €                                

7.343,89 €                  

- €                                

1.835,97 €                  

- €                                

2.000,00 €                  

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

106.467,40 €             

410,00 €                     

141.006,92 €     

600.000,00 €     

Importo dei lavori

VALORE STIMATO DELL'APPALTO

imprevisti - 5% di a.1+a.2+B

lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione 

rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista

allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze

e.5

e.1

e.2

e.3

e.4

e.6

e.7

e.8

e.9

Contributo ANAC

e.11

e.12

e.13

e.14

e.15

e.16

e.17

e.19

acquisizione aree o immobili, indennizzi

spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l’eventuale 

Incentivi di cui all'art. 45 del codice (personale)

spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto 

Incentivi di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice (formazione e strumenti)

eventuali di cui alle spese per commissioni giudicatrici

spese per pubblicità

spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente 

spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici

spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del 

spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale

spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717

e.10

costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della 

D

T1

B

C

TOTALE QUADRO ECONOMICO

IMPORTI A BASE DI GARA

IMPORTI A DISPOSIZIONE

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori a corpo

Lavori a misura

TOT

Totale importo sicurezza e prevenzione - non soggetto a ribasso

Totale importo lavori - soggetto a ribasso

e.18 IVA ed eventuali altre imposte (di cui ai punti suddetti, esclusi e.8.2, e.10, e.11)

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto ambientale e sociale, nel limite di importo 

A

a.1 450.000,00 €             

a.2 - €                                

450.000,00 €     

8.993,09 €                  

- €                                

8.993,09 €          

- €                                

458.993,09 €     

E

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

22.949,65 €               

e.5.1

di cui il 50% per accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articolo 60

(revisione dei prezzi) 11.474,83 € 

e.5.2

di cui il 50% per accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli all'art. 120,

comma 1, lettera a) (varianti in corso d'opera) 11.474,83 € 

- €                                

- €                                

7.343,89 €                  

- €                                

1.835,97 €                  

- €                                

2.000,00 €                  

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

- €                                

106.467,40 €             

410,00 €                     

141.006,92 €     

600.000,00 €     

Importo dei lavori

VALORE STIMATO DELL'APPALTO

imprevisti - 5% di a.1+a.2+B

lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione 

rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista

allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze

e.5

e.1

e.2

e.3

e.4

e.6

e.7

e.8

e.9

Contributo ANAC

e.11

e.12

e.13

e.14

e.15

e.16

e.17

e.19

acquisizione aree o immobili, indennizzi

spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l’eventuale 

Incentivi di cui all'art. 45 del codice (personale)

spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto 

Incentivi di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice (formazione e strumenti)

eventuali di cui alle spese per commissioni giudicatrici

spese per pubblicità

spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente 

spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici

spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del 

spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale

spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717

e.10

costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della 

D

T1

B

C

TOTALE QUADRO ECONOMICO

IMPORTI A BASE DI GARA

IMPORTI A DISPOSIZIONE

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori a corpo

Lavori a misura

TOT

Totale importo sicurezza e prevenzione - non soggetto a ribasso

Totale importo lavori - soggetto a ribasso

e.18 IVA ed eventuali altre imposte (di cui ai punti suddetti, esclusi e.8.2, e.10, e.11)

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto ambientale e sociale, nel limite di importo 



 

CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 

comprensivo di IVA; 

3. DI PROCEDERE con successivo atto, all’approvazione dei documenti di gara; 

4. DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del Codice individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i cui criteri saranno stabiliti nei successivi 
atti di gara; 

5. DI IMPEGNARE l’importo di euro 600.000,00 - IVA inclusa Voce del piano 22035 “Manutenzione straordinaria di fabbricati ad 
uso strumentale” sul GAE P0000414; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del 
Codice. 

 

DICHIARA 

 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 

Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 

                                                                                                                                                  Il Responsabile di Area  
Luca Pitolli 

 


		2023-12-22T14:37:10+0100
	Valentina Di Mambro


		2023-12-22T14:43:24+0100
	Luca Pitolli




